

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at man i 7 større byer udnytter fjern- og elvarmekapaciteten mere effektivt end i dag. Byerne er Ilulissat, Qasigiannguut, Aasiaat, Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk og Qaqortoq.
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at samle ejerskab, ansvar, drift og vedligeholdelse mv. for alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv. hos Nukissiorfiit til den 1. januar 2018.
(Medlemmer af Inatsisartut, Kalistat Lund, Anders Olsen, Vivian Motzfeldt, Bendt B. Kristiansen og Mala Høy Kúko)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi)

2. behandling

Indledningsvis skal Naalakkersuisut takke for Anlægsudvalgets grundige betænkning.

Som også fremhævet til første behandling, så ser Naalakkersuisut meget positivt på hensigten med begge forslag.

Forslag FM2017/47 om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at man i 7 større byer udnytter fjern- og elvarmekapaciteten mere effektivt end i dag, støtter Naalakkersuisut fuldt op om. Bedre udnyttelse af fjern- og elvarmekapaciteten er en central del af den kommende sektorplan for energi.

Forslag FM2017/183 om, at Naalakkersuisut pålægges at samle ejerskab, ansvar, drift og vedligeholdelse mv. for alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv. hos Nukissiorfiit til den 1. januar 2018, er dog noget mere kompliceret. Der er ikke nogen oversigt af varme- og kedelcentralernes tilstand. Eksempelvis blev der tidligere foretaget en tilstandsvurdering af varmforsyningsanlæggene i Kangerlussuaq. En efterfølgende vurdering af investeringsbehovet fra Nukissiorfiit konkluderede, at investeringsbehovet i Kangerlussuaq ville andrage ca. 50 mio. DKK i 2009-priser.

Der må derfor forventes at være betydelige omkostninger forbundet med overdragelse til Nukissiorfiit af alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv. Uanset om

man vil vælte omkostningen over på forbrugeren i form af øgede energipriser, vil omkostningerne i første omgang skulle afholdes på finansloven. Dette vil skulle finansieres ved at fjerne andre projekter på finansloven. Under alle omstændigheder vil en vurdering af forslaget samlede økonomiske konsekvenser være nødvendig, med henblik på at sikre at finansieringen er på plads.

Naalakkersuisut fremsætter derfor til FM2017/183 nedenstående ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på EM2017 at fremlægge en redegørelse for samling af alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv., med henblik på at samle ejerskab, ansvar, drift og vedligeholdelse mv. hos Nukissiorfiit.”

Redegørelsen skal indeholde en belysning af de økonomiske konsekvenser, herunder udgiftspåvirkning af finansloven samt forslag til kompenserende besparelser.

Naalakkersuisut overlader med disse ord forslagene til Inatsisartuts behandling og indstiller til at pkt. 47 vedtages samt at ændringsforslaget til pkt. 183 vedtages.